
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  73Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância MARILUCIA 
SANTOS SALES atribuições específi cas para, no dia 
01/11/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3 à Sra. GELY TATIANA COSTA 
RIBEIRO, nomeada conforme Ato nº 325/2017, datado em 
07/11/2017, publicado no D.O.E. de 10/11/2017, para exercer 
suas funções na Região Nordeste I – São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
novembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
       

PORTARIA N° 7.686/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 027/2017/-MP/DAD, 
datado de 6/10/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:                                                                                                             
CONCEDER ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no 
Departamento de Administração, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 3/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.713/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça, JOHN LUKE VILAS BOAS 
CARR, a se deslocar de São Domingos do Araguaia a esta 
Capital, nos dias 26 e 27/10/2017, a fi m de participar do Curso 
de “Formação e Aperfeiçoamento do Promotor do Júri – Módulo 
II”, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF, no auditório Fabrício Ramos Couto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.776/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a relevância da realização do 1º Encontro 
Regional do Ministério Público do Estado do Pará, para o 
aprimoramento da atuação institucional como forma de 
promover ações articuladas com efi ciência e efetividade, ao 
fi m e ao cabo, em benefício da sociedade;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 153/2017-
CEAF/MP, datado de 16/10/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça titulares ou em exercício 
nas Promotorias de Justiça integrantes das Regiões Sudeste I, 
Sudeste II, Sudeste III e Sudeste IV, 1º Encontro Regional do 
Ministério Público do Estado do Pará, em Marabá, no período 
de 23 a 26/11/2017, conforme abaixo discriminado:
1 Adônis Tenório Cavalcanti;
2 Adriana Maria Primo de Carvalho;
3 Adriana Passos Ferreira;
4 Alan Pierre Chaves Rocha;
5 Alexandre Azevedo de Mattos Moura Costa;
6 Alexssandra Muniz Mardegan;
7 Alfredo Martins de Amorim;
8 Aline Janusa Teles Martins;
9 Aline Tavares Moreira;

10 Amanda Luciana Sales Lobato;
11 Arlindo Jorge Cabral Júnior;
12 Bruno Fernandes Silva Freitas;
13 Carlos Alberto Fonseca Lopes;
14 Cícero Barbosa Monteiro Junior;
15 Cremilda Aquino da Costa;
16 Cristine Magella Silva Corrêa;
17 Crystina Michiko Taketa Morikawa;
18 Daniel Mondego Figueiredo;
19 Daniella Maria dos Santos Dias;
20 Diego Libardi Rodrigues;
21 Emerson Costa de Oliveira;
22 Erick Ricardo de Souza Fernandes;
23 Francisco Charles Pacheco Teixeira;
24 Francys Lucy Galhardo do Vale;
25 Franklin Jones Vieira da Silva;
26 Gerson Alberto de França;
27 Gilberto Lins de Souza Filho;
28 Hélio Rubens Pinho Pereira;
29 Herena Neves Maués Corrêa de Melo;
30 Hygéia Valente de Souza Magalhães;
31 Ítalo Costa Dias;
32 Jane Cleide Silva Souza;
33 Jeanne Maria Farias de Oliveira;
34 John Luke Vilas Boas Carr;
35 José Alberto Grisi Dantas;
36 Josélia Leontina de Barros Lopes;
37 Josiel Gomes da Silva;
38 Júlio César Sousa Costa;
39 Leonardo Jorge Lima Caldas;
40 Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira;
41 Lílian Viana Freire;
42 Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira;
43 Lorena Moura Barbosa de Miranda;
44 Louise Rejane de Araújo Silva;
45 Magdalena Torres Teixeira;
46 Maria Cláudia Vitorino Gadelha;
47 Mayanna Silva de Souza Queiroz;
48 Paula Caroline Nunes Machado;
49 Paulo Sérgio da Cunha Morgado Junior;
50 Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann;
51 Rui Barbosa Lamim;
52 Samuel Furtado Sobral;
53 Sávio Ramon Batista da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.808/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1a Entrância FABIANO 
OLIVEIRA GOMES FERNANDES atribuições específi cas para, no 
dia 01/11/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3 à Sra. LAIS CAVALCANTE CALDAS, 
nomeado conforme Ato nº 331/2017, datado em 09/11/2017, 
publicado no D.O.E. de 17/11/2017, para exercer suas funções 
na Região Sudoeste I – Senador José Porfírio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.827/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 292/2017/ST-MPPA, 
datado de 16/10/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 

do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:                                                                                                             
CONCEDER ao servidor ILVAN DE SOUZA MARINHO, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Serviço, a partir de 1°/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.860/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 316/2017-MP/
CMP/Stm, datado de 13/09/2017, pelo qual a Promotora de 
Justiça Ione Missae da Silva Nakamura requer a concessão 
de gratifi cação de tempo integral em forma de rodízio a 
servidores lotados nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
conforme abaixo discriminado;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:                                                                                                             
I - DISPENSAR o servidor efetivo MARCELO DAYAN DE CASTRO 
SILVA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 1.708/2017-MP/PGJ, 
de 27/03/2017, publicada no D.O.E. de 13/04/2017, a contar 
de 01/09/2017.
II - CONCEDER ao servidor ELINALDO REBELO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquelas Promotorias de Justiça, no 
período de 01/09/2017 a 28/02/2018.
III - CONCEDER à servidora DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquelas Promotorias de Justiça, no 
período de 01/03/2018 a 30/08/2018.
IV - DISPENSAR o servidor efetivo CID TENÓRIO DE SOUZA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 1.709/2017-MP/PGJ, 
de 27/03/2017, publicada no D.O.E. de 13/04/2017, a contar 
de 01/09/2017.
V - CONCEDER ao servidor FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Técnico em Informática, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquelas Promotorias de Justiça, no 
período de 01/09/2017 a 28/02/2018.
VI - DISPENSAR o servidor efetivo ANTÔNIO JUNIO FARIAS DA 
SILVA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 1.707/2017-MP/PGJ, 
de 27/03/2017, publicada no D.O.E. de 13/04/2017, a contar 
de 01/09/2017.
VII - CONCEDER ao servidor CÉLIO ROBERTO AGUIAR DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 01/09/2017 a 30/09/2017.
VIII - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO JUNIO FARIAS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquelas Promotorias de 
Justiça, no período de 01/10/2017 a 28/02/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


